
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lunamatrona.  Responsabile Procedimento: MARCELLA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

Comune di Lunamatrona - Servizi Socio - Culturali, P.I., Sport e Spettacolo 
Determinazione n. 240/100 del  12.03.2024  Pagina 1 di 4 

 

Copia Albo 

 

Comune di Lunamatrona 

PROVINCIA DI  SUD SARDEGNA 

_____________ 

DETERMINAZIONE  

SERVIZIO SOCIALE, P.I., CULTURA, SPORT E SPETTACOLO 

REG.GEN N. 248 DEL 12/03/2024  

N.100 DEL 12/03/2024 
 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE CONTRIBUTI PER IL DIRITTO ALLO STUDIO -   BORSA 

DI STUDIO REGIONALE  A.S. 2022/2023 (L.R. 5/2015)           

 
La sottoscritta Tuveri Marcella, Funzionario Responsabile del Settore Socio-Culturale, P.I., 
Sport e Spettacolo;  
VISTO in particolare l’ art. 107 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000, relativo 
all’attribuzione dei compiti ai dirigenti e ai responsabili dei servizi; 
VISTO il 10° comma dell’art. 50 del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, il quale prevede 
testualmente che “il Sindaco e il Presidente della Provincia nominano i Responsabili degli 
Uffici e dei servizi, attribuiscono e definiscono gli incarichi dirigenziali e quelli di 
collaborazione esterna secondo le modalità ed i criteri stabiliti dagli articoli 109 e 110, 
nonché dai rispettivi statuti e regolamenti comunali e provinciali;  
VISTO il decreto  del Sindaco n. 2 del 10.01.2024 con il quale si individua nella D.ssa 
Marcella Tuveri (7^ q.f. – ISTRUTTORE DIRETTIVO) il Funzionario Responsabile del 
Settore Socio-Culturale, Beni Culturali,  P.I. , Sport e Spettacolo; 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali; 
VISTO l’art.183 del D.Lgs n. 267 del 18.08.2000, relativo alla fase di impegno delle spese; 
VISTO il bilancio di previsione finanziario  2023/2025, approvato con atto  C.C. n. 38 del  
28.12.2022; 
VISTO il bilancio di previsione finanziario  2024/2026, approvato con atto  C.C. n. 35 del  
27.12.2023; 
VISTO il “Regolamento Europeo in materia di protezione dei dati personali” n. 2016/679“; 
Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e la mancanza del confitto di interessi, 
ai sensi dell’art. 8 del piano comunale anticorruzione di cui alla L.190/2012, con i 
beneficiari indicati nella presente determinazione; 
RICONOSCIUTA per gli effetti di cui agli artt. 107 commi 1,2,3 e 109 comma 2 del D. Lgs. 
267/2000, la propria competenza per l’adozione del presente atto determinativo; 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000; 
RICHIAMATA: 
- la Legge regionalen.31 del 25 giugno 1984 e successive modifiche e integrazioni, 
recante “Nuove norme sul diritto  allo studio e sull'esercizio delle competenze delegate”;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lunamatrona.  Responsabile Procedimento: MARCELLA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

Comune di Lunamatrona - Servizi Socio - Culturali, P.I., Sport e Spettacolo 
Determinazione n. 240/100 del  12.03.2024  Pagina 2 di 4 

 

- la Legge regionale n.5 del 9 marzo 2015, recante “Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale della Regione (legge finanziaria 2015)” articolo 33 comma 
26;  

- l’art.27 della L.23/12/98, n.448, che ha previsto la fornitura gratuita, totale o parziale, dei 
libri di testo a favore degli alunni frequentanti le scuole medie e superiori provenienti da 
famiglie economicamente disagiate;  
- il D.P.C.M.n.226 del 4/7/2000, di approvazione del Regolamento recante disposizioni di 
attuazione dell’art.27 della L. n.448/98 di cui sopra;  
- il Decreto n. 425 del 30 marzo 2023 della Direzione generale per lo studente, l’inclusione 
e l’orientamento scolastico, Dipartimento per il Sistema educativo di istruzione e 
formazione del Ministero dell’Istruzione e del Merito;  

- la Deliberazione della Giunta regionale n. 31/111 del 29 settembre 2023, recante “Azioni 
di sostegno al diritto allo studio 2023 (L.R. 25.6.1984, n. 31). Borsa di studio regionale 
(L.R. 9.3.2015, n. 5) e buono libri (L. 23.12.1998, n. 448)”.  
 
VISTA la Determinazione del Direttore del Servizio Politiche scolastiche n. 878 del 16 
Ottobre  2023 “Approvazione Avviso pubblico: Interventi per il Diritto allo studio anno 
2023: Borsa di studio regionale a.s. 2022/2023 e Buono libri a.s. 2023/2024 - 
Acquisizione dei fabbisogni comunali per l’assegnazione delle risorse” con cui è stato 
disposto l’accertamento delle entrate ministeriali di cui al punto precedente; 
 
CONSIDERATO CHE: 
- la  Regione Autonoma della Sardegna, Assessorato della Pubblica Istruzione, Direzione 
generale della pubblica istruzione, servizio politiche scolastiche, con nota prot. n. 13730 
del 16.10.2023, registrata al nostro ente in data 17.10.2023 con prot. n. 11335, ha 
richiesto che i Comuni “realizzino gli adempimenti previsti nei termini indicati 
nell’Avviso, necessari per consentire l’impegno delle risorse stanziate nel bilancio 
regionale 2023”; 
-  tutti i Comuni hanno provveduto alla pubblicazione del proprio Avviso (all.1) e a mettere 
a disposizione della cittadinanza la modulistica e ricevere le istanze entro il giorno 3 
NOVEMBRE 2023 per l’assegnazione dei seguenti benefici: 
1.  BORSA DI STUDIO REGIONALE (a. s. 2022/2023) 
Rivolta agli studenti delle scuole pubbliche primarie e secondarie di primo e secondo grado 
(escluso beneficiari della Borsa di studio nazionale 2022/2023), il cui nucleo familiare presenta un 
indicatore della situazione economica equivalente (I.S.E.E.) in corso di validità, ai sensi del 
D.P.C.M. n° 159/2013, inferiore o uguale a € 14.650,00. 
2. BUONO LIBRI (a. s. 2023/2024) 
Rivolto agli studenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado, il cui nucleo familiare 
presenta un indicatore della situazione economica equivalente (I.S.E.E.) in corso di validità, ai 
sensi del D.P.C.M. n° 159/2013, inferiore o uguale a € 14.650,00. 

 

VISTO l’Allegato n. 1 AVVISO “CONTRIBUTI PER IL DIRITTO ALLO STUDIO BORSA 
DI STUDIO REGIONALE- A.S. 2022/2023 (L.R. 5/2015) - BUONO LIBRI - A.S. 
2023/2024 (ART. 27 L.448/1998)” che contiene i criteri per poter  beneficiare dei citati 
contributi e dispone la presentazione delle richieste entro il giorno 3 NOVEMBRE 2023;  
 
DATO ATTO che: 
- con proprio atto n. 734/291 del 18.10.2023 sono stati approvati l’avviso, il modulo e i 

termini per la presentazione delle domande; 
- con proprio atto n. 864/355 del 28/11/2023 è stato determinato e approvato   il 
fabbisogno per l’assegnazione delle borse di studio per l’Anno Scolastico 2022/2023, ai 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lunamatrona.  Responsabile Procedimento: MARCELLA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

Comune di Lunamatrona - Servizi Socio - Culturali, P.I., Sport e Spettacolo 
Determinazione n. 240/100 del  12.03.2024  Pagina 3 di 4 

 

sensi della L. R. 5/2015, nella  misura intera (€ 200,00 pro capite per ciascun beneficiario) 
risulta essere pari a  € 7.000,00 (€. 200,00 x n. 35 beneficiari); 
-come previsto il nostro ente ha provveduto a trasmettere il fabbisogno alla Regione 
Autonoma della Sardegna, Assessorato della Pubblica Istruzione, Direzione generale della 
pubblica istruzione, servizio politiche scolastiche; 
- la  Regione Autonoma della Sardegna, Assessorato della Pubblica Istruzione, 
Direzione generale della pubblica istruzione, servizio politiche scolastiche, con nota prot. 
n. 17635 del 14/12/2023, registrata al nostro ente in data 15.12.2023 con prot. n. 14520 
ha comunicato, che ha approvato il piano di riparto dei finanziamenti assegnando al 
nostro ente i seguenti contributi: 

a) €. 3.703,13 per la  “BORSE DI STUDIO REGIONALE - A.S. 2022/2023 (L.R. 5/2015), 
rivolta agli studenti delle scuole pubbliche primarie e secondarie di primo e secondo 
grado (escluso beneficiari della Borsa di studio nazionale 2022/2023), con propria 
determinazione prot. n.1093 prot. uscita 17527   del 13.12.2023; 
 

b)  €. 4.556,92 per i BUONO LIBRO - A.S. 2023/2024 (ART. 27 L.448/1998), rivolto agli 
studenti delle scuole secondarie di primo e di secondo grado con propria determinazione 
prot. n. 1092 prot. uscita 17526 del 13.12.2023; 
– con proprio atto n. 962/390 del 19/12/2023 è stato disposto l’Accertamento delle citate 
somme quale contributo stanziato  dalla Regione Autonoma della Sardegna, Assessorato 
della Pubblica Istruzione, Direzione generale della pubblica istruzione, servizio politiche 
scolastiche, per la fornitura gratuita o semi gratuita dei libri di testo “Buono Libri”, per 
l’anno scolastico 2023/2024, a favore degli studenti che frequentano la Scuola  
Secondaria di I  e di II Grado; 
 
CONSIDERATO che il risultato di tale riparto consente a ciascun Comune di avere la 
disponibilità complessiva di risorse (fondi regionali stanziati nell’esercizio 2023 e/o 
economie comunali degli anni pregressi) per l’assegnazione di Borse di studio regionali 
A.S. 2022/2023 per un importo unitario pari a 105,80 euro, fatta salva la possibilità per i 
Comuni di integrarle con eventuali ulteriori risorse comunali; 
 
Dato atto che: 
- il citato assessorato inoltre con propria nota prot. n. 18151 del 20.12.2023 registrata al 
nostro ente in data 20/12/2023 con prot. n. 14748 fra l’altro ha comunicato che  “… gli 
studenti beneficiari della borsa di studio nazionale a.s. 22/23,  che avessero fatto 
domanda anche per la borsa di studio regionale a.s. 22/23 non devono ricevere 
quest’ultima e le risorse assegnate dalla Regione ai Comuni dovranno essere accantonate 
come economie per il prossimo anno (per un importo pari a euro 105,80 per il numero di 
studenti interessati); 
- con proprio atto n. 975-248 del 27.12.2023 è stata approvata la graduatoria definitiva dei 
beneficiari e degli esclusi al contributo “BORSE DI STUDIO REGIONALE - A.S. 
2022/2023 (L.R. 5/2015)” ed è stato disposto l’impegno di spesa per l’assegnazione 
delle “BORSE DI STUDIO REGIONALE - A.S. 2022/2023 (L.R. 5/2015)” in favore dei 
beneficiari;. 
 
Ritenuto necessario dovver liquidare  i contributi in favore di  coloro che risultano essere 
in possesso dei requisiti richiesti 
 

D E T E R M I N A  
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lunamatrona.  Responsabile Procedimento: MARCELLA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

Comune di Lunamatrona - Servizi Socio - Culturali, P.I., Sport e Spettacolo 
Determinazione n. 240/100 del  12.03.2024  Pagina 4 di 4 

 

1. di liquidare l’importo complessivo di €. 3.279,80  relativo ai contributi “BORSE DI 
STUDIO REGIONALE - A.S. 2022/2023 (L.R. 5/2015)” in favore dei beneficiari 
(come indicato nell’allegato A non soggetto a pubblicazione perché contiene dati 
sensibili, così come indicato nel “Regolamento Europeo in materia di protezione 
dei dati personali” n. 2016/679 “); 
 

2. di approvare e di pubblicare l’allegato B, contenente il numero e data di protocollo 

di registrazione delle richieste oltre che il contributo assegnato nel rispetto del 

“Regolamento Europeo in materia di protezione dei dati personali” n. 2016/679 “; 

3.  di imputare   la complessiva somma  di €. 3.279,80   così come segue: 
Capitolo m. P. Piano 

Finanziario 
Oggetto della spesa Det. impegno 

N. e data 
Importo 
Liquidato 

5450518
R.P.2023 
ES. 2023 

04 06 U1040203001 BORSE DI STUDIO 
REGIONALE - A.S. 
2022/2023 (L.R. 
5/2015) 

975/298 
27/12/2023 

€. 3.279,80    

 
4. di dare atto che la presente determinazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio On Line 
del Comune di Lunamatrona, come previsto dalla normativa vigente, per 15 giorni 
consecutivi; 
 
5. di dare atto che la presente Determinazione viene pubblicata nella sezione 
Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale del Comune di Lunamatrona, secondo 
le modalità previste nel programma triennale per la trasparenza e l’integrità 

 
                                                                                                               Il Responsabile del Servizio 

                                                                                                                     F.to:TUVERI MARCELLA 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 

in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 

 
Comune di Lunamatrona, li 

_________________________ 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to:GALLISTRU PEPPINA 

 
 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia conforme all’originale, è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi dal 25/03/2024 al 09/04/2024. 

 
 

Lunamatrona, li 25/03/2024 

 

L’IMPIEGATO INCARICATO 

F.to:    

 
 


